19 410 Diário da República, 2.a série — N.o 129 — 6 de Julho de 2007

Doutora Margarida Isabel Cabrita Marques Coelho como assistente
convidada, em regime de tempo parcial (60 %), por um ano, a partir
de 1 de Setembro de 2006, inclusive.

Mestre João Carlos Maia Margalha como assistente convidado, em
regime de tempo parcial (60 %), por um ano, a partir de 1 de Setembro
de 2006, inclusive.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Junho de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima Moreira
Duarte.

Despacho (extracto) n.o 14 569/2007

Por despacho de 11 de Setembro de 2006 da reitora da Universidade
de Aveiro, foram autorizados os contratos administrativos de pro-
vimento, por urgente conveniência de serviço, à mestre Cláudia Regina
da Silva Gaspar de Melo Albino e ao licenciado Gonçalo João Ribeiro
Gomes como assistentes convidados, em regime de tempo parcial
(50 %), por um ano, a partir de 11 de Setembro de 2006, inclusive.
(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Junho de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima
Moreira Duarte.

Instituto Superior de Contabilidade e Administração

Despacho (extracto) n.o 14 570/2007

Por despacho do vice-reitor da Universidade de Aveiro de 1 de
Junho de 2007, no uso de competência delegada:

Foi a Elisabete Fátima Simões Vieira autorizada a renovação do
contrato administrativo de provimento como equiparada a profes-
sora-adjunta além do quadro, por urgente conveniência de serviço,
em regime de dedicação exclusiva, pelo período de dois anos, renovável
por igual período, com início em 1 de Junho de 2007 e termo em
31 de Maio de 2009.

Foi a Fernando Óscar Branco de Sousa Morais autorizada a reno-
vação do contrato administrativo de provimento como equiparado
a professor-adjunto além do quadro, por urgente conveniência de
serviço, em regime de dedicação exclusiva, pelo período de dois anos,
renovável por igual período, com início em 30 de Maio de 2007 e
termo em 29 de Maio de 2009.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Directivo,
Fátima Pinho.

UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR

Despacho (extracto) n.o 14 571/2007

Por despachos das datas a seguir mencionadas do reitor da Uni-
versidade da Beira Interior:

De 24 de Abril de 2007:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País no dia 26 de
Abril de 2007 ao Doutor José Ramos Pires Mando, professor
catedrático.

De 7 de Maio de 2007:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País no período com-
preendido entre 19 de Maio e 3 de Junho de 2007 ao Doutor Stanislav
Nicolaevich Antontsev, professor catedrático visitante.

De 17 de Maio de 2007:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País no período com-
preendido entre 1 de Junho e 28 de Setembro de 2008 à Doutora
Paula Pinto Elyseu Mesquita, professora auxiliar.

De 25 de Maio de 2007:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País no período com-
preendido entre 27 de Maio e 2 de Junho de 2007 ao Doutor Nuno
José Ramos Belino, professor auxiliar.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País no período com-
preendido entre 27 de Maio e 2 de Junho de 2007 ao Doutor Mário
Figueiredo Nunes, professor associado.

De 30 de Maio de 2007:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País no período com-
preendido entre 20 de Agosto e 14 de Setembro de 2007 à mestre
Patrícia Damas Beites, assistente.

De 4 de Junho de 2007:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País no período com-
preendido entre 4 e 9 de Junho de 2007 ao Doutor António Manuel
Gonçalves Pinheiro, professor auxiliar.

De 6 de Junho de 2007:

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País no período com-
preendido entre 6 e 8 de Junho de 2007 ao Doutor Santiago David
Aramando Reyes Cortes, professor auxiliar.

Foi concedida equiparação a bolseiro fora do País no período com-
preendido entre 10 e 16 de Junho de 2007 ao Doutor José Carlos
Gaspar Venâncio, professor catedrático.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Junho de 2007. — A Chefe de Divisão do Expediente e Pes-
soal, Alda Bebiano Ribeiro.

Despacho (extracto) n.o 14 572/2007

Por despacho de 14 de Dezembro de 2006 do reitor da Universidade
da Beira Interior, foi celebrado contrato administrativo de provimento
com o licenciado Vítor Alexandre Pereira Gonçalves Branco como
assistente convidada a tempo parcial (30%), além quadro de pessoal
docente desta Universidade, por conveniência urgente de serviço, com
efeitos a partir de 2 de Janeiro de 2007. (Não carece de visto ou
anotação do Tribunal de Contas ao abrigo do artigo 114.o da Lei
n.o 98/97, de 26 de Agosto).

14 de Junho de 2007. — A Chefe de Divisão do Expediente e Pes-
soal, Alda Bebiano Ribeiro.

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Rectificação n.o 998/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 81, de 26 de Abril de 2007, a p. 10 831, rectifica-se
que onde se lê «4 — No vice-reitor Doutor Pedro Manuel Saraiva;»
deve ler-se «4 — No vice-reitor Doutor Pedro Manuel Tavares Lopes
Andrade Saraiva;». (Não carece de verificação prévia do Tribunal
de Contas.)

14 de Junho de 2007. — A Administradora, Margarida Isabel Mano
Tavares Simões Lopes Marques de Almeida.

Reitoria

Despacho (extracto) n.o 14 573/2007

Por despacho de 23 de Maio de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Coimbra, proferido por delegação de competências (Diário da
República, 2.a série, n.o 81, de 26 de Abril de 2007), foi nomeada
definitivamente na mesma categoria a Doutora Maria da Conceição
Costa Pereira, professora auxiliar de nomeação provisória da Facul-
dade de Economia desta Universidade, com efeitos a partir de 26
de Junho de 2007. (Não carece de verificação prévia do Tribunal
de Contas.)

29 de Maio de 2007. — O Vice-Reitor, António Gomes Martins.

Despacho (extracto) n.o 14 574/2007

Por despacho de 24 de Maio de 2007 do reitor da Universidade
de Coimbra, o Prof. Doutor Luís Miguel Santos Loura, professor
auxiliar convidado além quadro da Universidade de Évora, foi
nomeado provisoriamente professor associado do 1.o grupo (Ciências
Químicas e Físico-Químicas), do quadro da Faculdade de Farmácia
desta Universidade, com efeitos à data do termo de aceitação. (Não
carece de verificação prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Junho de 2007. — O Vice-Reitor, António Gomes Martins.